[image: tuapse герб]

Совет Новомихайловского городского  поселения
Туапсинского района
СОЗЫВ - II
СЕССИЯ -XXXIV
Р Е Ш Е Н И Е

от 10.11.2011 № 258
пгт. Новомихайловский

Об утверждении  проекта плана мероприятий социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на 2012-2020 гг.

В целях реализации долгосрочной стратегии социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на 2008-2020 г.г., Совет Новомихайловского городского поселения Туапсинского района р е ш и л:
1. Утвердить проект плана мероприятий социально – экономического развития Новомихайловского городского поселения муниципального образования Туапсинский район на 2012 – 2020 г.г.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по социально-экономической политике вопросам развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района                                                                                  А.В. Русин

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района
от 10.11.2011№ 258

Проект плана мероприятий социально – экономического развития Новомихайловского городского
поселения муниципального образования Туапсинский район на 2012 – 2020 г.г.

1.Социально – экономическая ситуация Новомихайловского городского поселения

1.1 Анализ социального развития
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	2010 год
отчет
	2011 год
оценка
	2012 год
прогноз
	Темп роста % 2012 года к 2011

	1.1.1
	Административное деление, количество населенных пунктов/улиц (вместе с переулками)
	 ед.
	12/132
	12/189
	12/189
	100

	1.1.2
	Демографическая ситуация в поселении, общая численность населения, в том числе:
	чел.
	15660
	15010
	15010
	100

	- численность населения трудоспособного возраста
	чел.
	8739
	8571
	8600
	100,3

	- детей в возрасте до 16 лет
	чел.
	2502
	2199
	2236
	101,7

	- пенсионеров
	чел.
	3804
	4240
	4350
	102,6

	1.1.3
	Система образования в поселении

	- количество образовательных учреждений
	штук
	7
	6
	6
	100

	- количество учащихся в образовательных учреждениях
	чел.
	1820
	1536
	1551
	100,9

	- количество студентов в образовательных учреждениях
	чел.
	160
	236
	239
	101,3

	-количество сотрудников, работающих в учреждениях образования
	чел.
	294
	147
	147
	100

	- количество из числа местных жителей работающих в образовательных учреждениях
	%
	2
	0,9
	0,9
	100

	1.1.4
	Система здравоохранения в поселении

	- количество учреждений здравоохранения
	штук
	1
	1
	1
	100

	-количество сотрудников, работающих в учреждениях здравоохранения
	чел.
	311
	343
	343
	100

	- количество из числа местных жителей работающих в учреждениях здравоохранения
	%
	2
	2,2
	2,2
	100

	1.1.5
	Система культуры поселения

	- количество учреждений культуры (в том числе библиотеки)
	штук
	2
	2
	2
	100

	-количество сотрудников, работающих в учреждениях культуры
	чел.
	126
	126
	126
	100

	- количество из числа местных жителей работающих в учреждениях культуры поселения
	%
	1
	1
	1
100

	1.1.6
	Обеспечение участия жителей всех населенных пунктов поселения в социальных, культурных, спортивных и других мероприятиях проводимых районной и сельской администрациями

	Культурно-досуговые мероприятия  всего, в том числе
	мер.
	998
	1167
	1189
	101,9

	для детей
	мер.
	612
	654
	675
	103,2

	Соревнования по  разным видам спорта
Охват:
-от 5 до 7 лет-80 чел.,
-от 7 до 14 лет–220 чел,
-от 14 до 18 лет–470 чел.,
-свыше 18  лет – 410 чел.

	237
	240
	240
	100,0

1.2 Анализ экономического развития
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения

2010 год
отчет

2011 год
оценка

2012 год
прогноз
	Темп роста % 2012 года к 2011

	1.2.1.
	Оборот крупных и средних предприятий
	тыс. руб.
	2703900,0
	2671100,0
	2697800,0
	101,0

	1.2.2
	Объем освоенных денежных средств, направленных на реализацию федеральных, краевых, муниципальных целевых программ
	тыс. руб.
	36692,9
	130988,7
	138821,6

105,9

	1.2.3
	Исполнение бюджета по доходам, включая безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	127916,9
	194377,8
	107454,0

55,3

	1.2.4
	Объем доходов на душу населения

	тыс. руб.
	8,2
	8,2
	8,2
	100,0

	1.2.5
	Задолженность по обязательным платежам в бюджет
	тыс. руб.
	5484,0
	2394,0
	2100,0
	87,7

	1.2.6
	Среднемесячная зарплата

	тыс. руб.
	15,86
	16,20
	17,0
	104,9

	1.2.7
	Уровень регистрируемой безработицы
	%
	0,66
	0,60
	0,50
	83,3

	1.2.8
	Количество субъектов малого предпринимательства
	ед.
	310
	385
	385
	100,0

	1.2.9
	Количество дворов занимающихся личным подсобным хозяйством
	ед.
	1190
	1190
	1190
	100,0

	1.2.10
	Объем продукции произведенный ЛПХ
	тонн
	552,1
	1423,2
	1539,2
	108,2

	1.2.11
	Объем услуг организаций курортно-туристического комплекса
	тыс. руб.
	2049,2
	2237,7
	2282,5
	102,0

2.План мероприятий направленных на социально-экономическое развитие
Новомихайловского городского поселения
на 2012-2020 год

2.1 Мероприятия по развитию производственной сферы, АПК,
малых форм хозяйствования, оказания услуг населения

	№ п./п.
	Наименование мероприятия

	Условное обозначение
	2012 год
	до
2014 года
	до
2016 года
	до
2020 года

	2.1.1
	Инвентаризация свободных земель для организации ЛПХ
	Га
	0,5
	10,0
	15,0
	20,0

	2.1.2
	Проверка эффективности использования земель, площадь, выделенная для ведения ЛПХ, но не задействованная
	Га
	0,8
	0,9
	1,3
	1,7

	2.1.3
	Восстановление сельскохозяйственных угодий,  пастбищ
	Га
	50
	50
	50
	50

	2.1.4
	Реализация инвестиционных проектов тепличных хозяйств
	кв. метров
	300,0
	200,0
	-
	-

	2.1.5
	Ремонт многоквартирных домов

	кв. метр
	680
	-
	-
	-

	2.1.6
	Газификация населенных пунктов
	мероп.
	Строительно - монтажные работы распределительный газопровод низкого, среднего, высокого  давления пгт. Новомихайловский, с. Ольгинка, с. Пляхо, с. Псебе.

	2.1.7
	Ремонт дорог в границах поселения, поддержание дорожного полотна в работоспособном состоянии
	кв. м.
	3100
	3500
	3500
	3500

	2.1.8
	Строительство спортивных площадок
	ед.
	1 спортплощадка
	1 баскетбольная площадка
	1 спортзал
	1 бассейн

	2.1.9
	Строительство, капитальный ремонт прочих объектов инфраструктуры
	ед.
	3
блочно-модульные котельные
	1
СДК Ольгинка
	1 спортплощадка
	1
стадион

	2.1.8
	Создание предприятий  малых форм хозяйствования в поселении,  всего в том числе:
	ед.
	8
	10
	15
	17

	2.1.8.1
	Организация новых торговых точек по реализации продовольственных и промышленных товаров
	ед.
	4
	6
	8
	10

	2.1.8.2

	Организация предприятий бытового обслуживания населения в городском, сельском поселении
	ед.
	1
	1
	1
	1

	2.1.8.3
	Организация  предприятий по оказанию услуг автосервиса
	ед.
	1
	1
	1
	1

	2.1.8.5
	Организация предприятий общественного питания
	ед.
	2
	2
	3
	4

	2.1.14
	Развитие рынка труда

	-создание новых рабочих мест
	ед.
	24
	28
	34
	38

	-мероприятия, направленные на увеличение уровня средней заработной платы
	краткое описание
	Направление писем в бюджетообразующие организации об установлении заработной платы: минимальной - не ниже прожиточного; среднемесячной - не ниже среднеотраслевого уровня.

	2.1.9
	Поддержание материально-технической базы учреждений образования, здравоохранения и культуры  в надлежащем для использования состоянии
	Всего
тыс.руб.
в т. ч.

5000,0

4000,0

4520,0

4550,0

	2.1.9.1
	Текущий, капитальный ремонт зданий
	тыс. руб.

3000,0

1500,0

2000,0

2000,0

	2.1.9.2
	Комплектование библиотечного фонда, приобретение мебели, орг. техники, приобретение аппаратуры, костюмов, приобретение мебели
	тыс. руб.
	2000,0
	2500,0
	2520,0
	2550,0

	2.1.10
	Благоустройство территорий населенных пунктов поселений

	краткое описание
	Озеленение территории, уборка мест общего пользования, уборка несанкционированных свалок, прочистка ливневой канализации, снос аварийных деревьев, капитальный ремонт фонтана, капитальный ремонт набережной реки  Нечепсухо,  устройство ограждений

	2.1.11
	Мероприятия по снижению количества убыточных предприятий
	краткое описание
	Рассмотрение на комиссиях по неплатежам, план по выходу из убыточного состояния, реорганизация предприятий

	2.1.12
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан
	краткое описание
	Льготная подписка, материальная поддержка многодетных семей, адресная помощь

	2.1.13
	Участие в международных и российских выставочных мероприятиях
	краткое описание
	Повышение инвестиционной привлекательности и усиление экономических позиций поселения

	2.1.14
	Мероприятия в области гражданской обороны
	краткое описание
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

	2.1.15
	Поселения с монопрофильной структурой экономики

	-мероприятия, направленные на решение проблемы монопрофильности поселения
	краткое описание
	Предоставление торговых площадок, организация работы  выездных ярмарок

	-развитие альтернативных видов деятельности
	краткое описание
	Создание условий для устойчивого развития садоводства и овощеводства (поддержка личных подсобных хозяйств), строительство газопровода высокого и среднего давления

2.2.Реализация приоритетных национальных проектов  направленных на улучшение социального статуса жителей Новомихайловского городского поселения на 2012-2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Источник финансирования
(софинансирования)

	Объемы финансирования
(софинансирования)
тыс. руб.
	Сроки выполнения мероприятия
	Ответственное лицо

	Организация условий для  участия жителей поселения в культурных, спортивных  мероприятиях

	2.2.1
	Культурно-досуговые мероприятия
	Бюджет Новомихайловского поселения
	10551,1
	2012 год
	МКУ «Клубная система НГП»

	2.2.2
	Организация библиотечного обслуживания
	Бюджет Новомихайловского поселения
	4096,7
	2012 год
	МКУ «Библиотечная система НГП»

	2.2.3
	Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта
	Бюджет Новомихайловского поселения
	2925,5
	2012 год
	МАУ «Олимп»

	Содействие в развитии  сельскохозяйственного производства

	2.2.4
	Привлечение средств  на восстановление сельскохозяйственных угодий,  пастбищ
	Внебюджетные средства
	50000,0
	2012-2020
	СХ ЗАО «Новомихайловское»
ООО «Регнум регион»

	2.2.5
	Реализация инвестиционных проектов тепличных хозяйств
	Внебюджетные средства
	35,3
	2012-2020
	Отдел промышленности и с/х администрации МО Туапсинский район; Глава Новомихайловского городского поселения

	Развитие инфраструктуры   ЖКХ

2.2.6

Развитие предприятий оказывающие услуги жилищно-коммунального хозяйства

	2.2.6.1
	- ремонт жилищно-коммунального хозяйства

	Бюджет Новомихайловского поселения
	5800,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.6.2
	- модернизация  жилищно-коммунального хозяйства
	Внебюджетные средства
	40000,0
	2012 год
	ОАО «Туапсетеплоэнерго»

	2.2.6.3
	-обслуживание и текущий ремонт уличного освещения
	Бюджет Новомихайловского поселения
	852,1
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	Развитие инфраструктуры дорожного хозяйства

	2.2.7
	Капитальный ремонт дорог в границах сел, поддержание дорожного полотна в работоспособном состоянии

Бюджет Новомихайловского поселения

1929,6

2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	Организация благоустройства и озеленения территории

	2.2.8
	Благоустройство территорий населенных пунктов поселений, уличное освещение
	Бюджет Новомихайловского поселения

20132,5

	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	В строительстве

	2.2.9
	Инженерная инфраструктура квартала «Молодежный»

Бюджет Новомихайловского поселения

2000,0

	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.10
	Разработка  и утверждение  правил землепользования и застройки
	Бюджет Новомихайловского поселения

	100,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  стихийных   бедствий и их последствий

	2.2.11
	Выполнение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, передача полномочий по аварийно-спасательным формированиям, обеспечение безопасности людей на водных объектах

	Бюджет Новомихайловского поселения
	3899,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12
	ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ
	всего
 в том числе:
	138821,6

	Краевой бюджет
	95000,0

	Бюджет Новомихайловского поселения
	24021,6

	Внебюджетные средства

19800

	2.2.12.1
	МЦП «Культурно-массовые мероприятия  Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2011 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	835,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.2
	МЦП  «Информационное обеспечение и формирование позитивного общественного мнения населения Новомихайловского г/п
на 2011год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	1079,2
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.3
	МЦП  «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2012 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	218,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.4
	МЦП « Комплексной реализации мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно спасательных формирований на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2012 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	821,8
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.5
	МЦП «Профилактика совершения преступлений и правонарушений на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
На 2012 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	1066,2
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	МЦП «Профилактика терроризма и экстремизма в границах Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2011-2013 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	55,0
	2011-2013 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.6
	МЦП  «Участие в международных и российских выставочных мероприятиях направленных на привлечение инвестиций в экономику Новомихайловского городского поселения
на 2009-2014 годы»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	2100,0
	2009-2014 годы
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.7
	МЦП  «Поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Новомихайловского городского поселения
на 2012-2014 годы»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	270,0
	2012-2014 годы
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.8
	МЦП  «Капитальный ремонт многоквартирных домов в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района на 2012год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	300,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.9
	МЦП  «Повышение безопасности дорожного движения в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района
на 2012 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	1000,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.10
	МЦП  «О наказах избирателей депутатам Совета Новомихайловского поселения Туапсинского района на 2012 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	4500,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.11
	МЦП  «Программа реализации государственной молодежной политики на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района  «Молодёжь Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2012 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	468,5
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.12
	МЦП  «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2012 годы»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	800,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.13
	МЦП  «Дополнительные меры поддержки ветеранов Великой Отечественной войны Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2012 год»
	Бюджет Новомихайловского поселения
	200,0
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	2.2.12.14
	МЦП  «Газификация населенных пунктов Новомихайловского г/п
на 2012-2014 годы»
	Всего по программе, в том числе
	119861,7
	2012 год
	Администрация Новомихайловского городского поселения

	Краевой бюджет
	95000,0

	Бюджет Новомихайловского поселения
	5061,7

	Внебюджетные средства
	19800,0

	2.2.12.15
	МЦП  «Комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Новомихайловского городского поселения
на 2010-2012 годы»
	Бюджет Новомихайловского поселения

	5500,0

	2012 год

	Администрация Новомихайловского городского поселения

3 Оценка эффективности мероприятий социально – экономического развития
Новомихайловского городского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Единица измерения
	2010 год
отчет
	2011 год
оценка
	2012 год
прогноз
	Примечание

	3.1.1
	Прирост объемов продукции сельского хозяйства
	%
	25,3
	107,8
	108,2
	Увеличение объемов производства плодово-ягодной продукции, ореха  фундук.

	3.1.2
	Выработка на одного занятого в экономике поселения
	тонн
	6,3
	16,7
	17,8

	3.1.3
	Доля убыточных предприятий к общему количеству предприятий осуществляющих финансово – хозяйственную деятельность на территории поселения
	%
	23,0
	15,0
	12,0
	Снижение объемов услуг санаторно-курортной отрасли, по виду деятельности строительство - отсутствие объемов работ.

	3.1.4
	Прирост числа рабочих мест в экономике поселения
	%
	8,0
	10,0
	10,0
	В сфере бытового обслуживания, оказания услуг автосервиса, общественного питания, в сфере торговли

	3.2.1
	Доля занятых в малом бизнесе в общей численности занятого населения
	%
	22,6
	24,0
	25,0

	3.2.2
	Прирост количества малых предприятий
	%
	6,0
	8,0
	8,0
	В сфере автосервиса, общественного питания, торговли

	3.2.3
	Доля оборота малых в общем обороте предприятий и организаций

	%
	65,6
	66,8
	66,8

	3.3.1
	Отношение суммарных объемов инвестиций в основной капитал к общей численности населения поселения

	%
	4,26
	20,1
	22,0
	-строительство торгового комплекса площадью 400 кв.м. в   п. Новомихайловский;
- строительство авто-заправочного комплекса    площадью 0,35 га.,   п. Новомихайловский;

	3.3.2
	Бюджетная обеспеченность населения,  всего доходов включая безвозмездные поступления

	- отношение суммы доходов местного бюджета к общей численности населения поселения
	тыс. руб.
	8,2
	8,2
	7,2
	Уменьшение безвозмездных перечислений из краевого бюджета

	- процентное отношение налоговых доходов бюджета к общей величине собственных доходов бюджета поселения
	%
	77,3
	73,8
	79,2
	Увеличение поступлений от доходов физических лиц

	- процентное отношение неналоговых доходов бюджета к общей величине собственных доходов бюджета поселения
	%
	22,7
	26,2
	20,7
	Уменьшение поступлений от продажи земли

Начальник отдела финансов, экономики и развития курортов
Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района                                                                                                                                                 Н.В. Соскина
image1.jpeg